
خانواده بایدن و برخی 
از مشاوران او تلاش 

می کردند با یادآوری 
بحران های زیادی که 
در طول دوره کاری 
بایدن بر سر راهش 

قرار گرفته به او بگویند 
که می تواند از بحران 

اخیر هم با موفقیت 
عبور کند. به طور 

خاص، جیل بایدن و 
هانتر بایدن هم مرتباً 

علیه برخی رهبران 
ارشد حزب دموکرات 

با بایدن صحبت 
می کردند و رفتار آن ها 
را خیانتی به یک رهبر 

وفادار در حزب و 
یک چهره خدمتگذار 

می دانستند.
با این حال، در 

روزهای اخیر 
نگرانی هایی در اعضای 
خانواده به ویژه والری 

خواهر بایدن ایجاد 
شد و آن ها دغدغه 
روزهای پیش رو در 

کارزار انتخاباتی و تأثیر 
آن بر سلامت و میراث 
برجای مانده از بایدن 

نزد افکار عمومی را 
داشتند

استقبال از تغییر رفتار خصمانه آمریکا 
ســخنگوی وزارت خارجه تغییر رفتــار خصمانه آمریکا 
نســبت به ملت ایران را تغییردهنده فضای مناســبات 
دانست. »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران در نشست خبری دیروز که به 
همراه معاونان وزارت خارجه برای ارائه گزارش عملکرد 
دستگاه سیاست خارجی دولت سیزدهم برگزار شد، در 
پاسخ به سوالی در مورد انتخابات آمریکا و تحولات اخیر 
در جریان انتخابات این کشور گفت: همانطور که پیش 
از این نیز گفته ایم برای ما آمد و شد دولت ها و اشخاص 
اهمیتی ندارد و آنچه که مهم اســت این است که دولت 
آمریکا در طول سال های گذشته همواره نگاهی خصمانه 
و سیاســت خصمانه در ارتباط با ایــران در پیش گرفته 
و آنچه که می تواند فضای مناسبات را تغییر دهد تغییر 

رفتار خصمانه آمریکا نسبت به ملت ایران است.
کنعانی همچنین در پاسخ به سوالی در مورد احتمال 
انجام توافق جدید بین ایران و کشــورهای عضو برجام 
تصریح کرد: آنچه که برای ما موضوعیت دارد بازگشــت 
متعهدانــه و کامل تمام اعضا به توافق و تعهدات در نظر 
گرفته شــده در برجام اســت و در چارچوب این توافق 
تعهدات کاماً روشن است. وی افزود: طرف های دیگر 
به تعهــدات خود در ایــن توافق پایبند نبودنــد و ایران 
بوده که به تعهدات خود عمل کرده است. تاکید ما این 
اســت که تمامی طرف های برجام باید به تعهدات خود 
مسئولانه عمل کنند. سخنگوی وزارت خارجه همچنین 
در پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با تغییر جاوید رحمان 
گزارشگر حقوق بشر ایران و انتخاب فرد جدید به عنوان 
جانشــین وی گفــت: همانطور که بارهــا گفته ایم ما با 
تبدیل حقوق بشر به یک ابزار سیاسی مخالف هستیم. 
حقوق بشــر یک مقوله انســانی و مقدس است و نباید 
تحت الشعاع اهداف و رویکرد دولت های مشخص برای 
تحمیل سیاســت های نامشــروع آنها به دیگر کشورها 
قرار بگیــرد. وی در ادامه گفت وگوی خود با خبرنگاران 
همچنین در پاسخ به ســوالی در مورد تحولات اخیر در 
منطقه و حمله رژیم صهیونیستی به بندر الحدیده یمن 
گفت: رژیم صهیونیســتی همچنان به جنایت جنگی 
و نسل کشــی خود در نوار غزه ادامه می دهد و آنچه که 
روشن اســت رژیم صهیونیســتی همواره تهدیدکننده 
صلــح و ثبات در منطقه اســت و باعث ایجــاد ناامنی و 
بی ثباتی شده اســت. کنعانی ادامه داد: آنچه که ما در 
منطقه شاهد آن هستیم نتیجه حمات نامشروع رژیم 
صهیونیستی و نسل کشــی این رژیم علیه مردم مظلوم 
غــزه اســت. وی تاکید کــرد: آرامش زمانــی به منطقه 
برمی گردد که جامعه بین المللی، ماشین جنگی رژیم 
صهیونیســتی را متوقف کند. سخنگوی وزارت خارجه 
در ادامه پاســخ خود به پرسش مطرح شده خاطرنشان 
کرد: دولت نجات ملی یمن اعام کرده که اقداماتش در 
دریای ســرخ در جهت حمایت از ملت فلسطین است. 
کنعانی با بیان اینکه جامعه بین المللی مسئولیت دارد 
در مقابــل تاش های رژیم صهیونســیتی بــرای ایجاد 
ناامنی در منطقه بایستد، گفت: آمریکا به عنوان حامی 
بی قید و شــرط این رژیم در مقابل اقدامات تهدیدآمیز 
رژیم صهیونیســتی مســئولیت جدی دارد و باید مانع 
تشدید تنش و بحران در منطقه شود. این دیپلمات ارشد 
وزارت خارجه جمهوری اسامی ایران در پاسخ به سوال 
خبرنگاری که اعتقاد داشت، انتخاب پزشکیان با واکنش 
سرد برخی از کشورهای اروپایی روبه رو شده است، اظهار 
کرد: نمی توانم ارزیابی سرد را به این معنا تایید کنم. اصل 
برگزاری انتخابات در ایران در یک بازه زمانی ۵۰ روزه بعد 
از شهادت رئیس جمهور در یک حادثه غم انگیز موضوع 
بسیار مهم، محل توجه برای تمامی کشورهای کوچک و 
بزرگ دنیا، افکار عمومی، دولت ها و ملت ها و رسانه های 
خبــری بود. کنعانی با بیان اینکه بازخــوردی که از این 
رخداد در فضای سیاســی، دیپلماتیک و درکشورهای 
مختلف از جمله اروپا می گیریم نشانگر اهتمام ویژه آنها 
است، گفت: در حوزه مناسبات با اروپا متاسفانه شاهد 
پویایی لازم متناسب با ظرفیت های موجود در مناسبات 
دوجانبه نیستیم این در حالی اســت که ایران در حوزه 
روابط خارجی در چارچوب اســتفاده از همه ظرفیت ها 
در راستای تامین منافع ملی خود، اروپا را به عنوان حوزه 
مهــم در مناســبات خارجی محل توجــه و اهتمام قرار 
داده اســت. وی تصریح کرد: ســردی مناسبات یا عدم 
اســتفاده از ظرفیت های موجود به میزانی که شایسته 
است نه نتیجه رویکرد ایران، بلکه نتیجه محاسبه غلط 
آنها و یا فشارپذیری آنها از سیاست های غلط آمریکاست. 
اگــر اروپا مبتنی بر منافع ملی خود و مســتقانه عمل 
کند، شاهد ارتقای مناســبات ایران و اروپا خواهیم بود. 
کنعانی ادامــه داد:  به تدریج شــاهد دریافت پیام های 
تبریک رؤســای کشــورهای مختلف اروپایی خطاب به 
رئیس جمهور منتخب هستیم و در روزهای آینده نیز این 

روند ادامه خواهد داشت.
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به همــراه دانیلــون و ریچتی مشــغول کار بر روی 
چگونگــی خــروج او از کارزار انتخاباتــی بودنــد. 
وضعیت به گونه ای بود که بسیاری از کارکنان کاخ 
ســفید و کمپین انتخاباتی بایــدن از تغییر تصمیم 
او شوکه شدند. پس از انتشار توئیت رئیس جمهور 
آمریــکا و اعام کناره گیــری او از انتخابات، مایک 
دانیلــون با اعضای واحد ارتباطــات کمپین بایدن 
تمــاس گرفت و به آن هــا اطمینان خاطــر داد که 
رفتارشــان در خصوص اصرار بر باقی ماندن بایدن 
در رقابت ها براساس اطاعاتی که آن ها تا آن زمان 
داشتند کار درستی بوده و رئیس جمهور به ناگهان 

نظر خود را تغییر داده است.

درست برخلاف ۲۰۱۵ �
ســی ان ان  هــم روایتی مشــابه بــا پولیتیکو در 
خصــوص ســاعات پایانی منتهــی به تغییــر نظر 
جو بایــدن دارد. یک مقام ارشــد کمپین بایدن به 
این شــبکه خبری گفته اســت که بایدن مجبور به 
ایــن انتخاب نشــد؛ او ظرف ۴۸ ســاعت و پس از 
مشــورت های طولانی تلفنی با مشــاورانش به این 
نتیجه رســید و این تصمیم شنبه شــب اتخاذ و روز 
یکشــنبه نهایی شــد. به گفته او، بایدن به این باور 
رســید که حضور او می تواند کار را برای شکســت 

ترامپ پیچیده تر کند.
یــک فرد دیگر از کمپین هم گفته اســت زمانی 
که بایــدن با دانیلــون و ریچتی دیــدار کرد، آن ها 
داده های نظرسنجی های کمپین در اختیار او قرار 
دادند و نشان دادند که رئیس جمهور آمریکا »راهی 
بــرای پیروزی بر ترامــپ ندارد.«  با ایــن حال این 
فرد معتقد اســت که نظرســنجی یا اظهارنظرهای 
دموکرات هــا و فشــارهای بیرونی بایــدن را به این 
تصمیم نرســاند بلکه بایدن احســاس کــرد راهی 
برای بازگردانــدن کمپین به یک وضعیت ســالم و 
پویا ندارد و تغییر مسیر افت محبوبیت او در عرصه 
ملی و ایالت های کلیدی کاری بسیار سخت است.
روایت ســی ان ان بیانگر آن اســت که درســت 
برخاف آنچه در ســال ۲۰۱۵ اتفاق افتاد و بایدن 
در کتــاب »به من قول بده، پدر« روایت می کند که 
دانیلــون به او گفته بایدن نباید در حالی که عزادار 
پســرش اســت و وضعیت روحی مناسبی ندارد در 
انتخابــات شــرکت کند و بــرای انتخابــات ۲۰۱۶ 
کارزاری بــه راه بیانــدازد، ایــن بــار هیچ کــدام از 
مشــاوران نزدیک رئیس جمهور آمریکا به او نگفتند 

که باید از رقابت ها کنار برود.

کناره گیری  � بــه  جهانی  واکنش هــای 
بایدن از انتخابات

در فاصله کوتاهی پس از انتشــار توئیت بایدن 
و اعــام کناره گیــری او، رهبــران زیــادی بــه این 
مســئله واکنش نشــان دادند. ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین گفت که به »تصمیم ســخت 
اما قدرتمندانه« بایدن احترام می گذارد و به دلیل 
حمایت هــای گســترده ای کــه از اوکراین داشــته 

ممنون است.
زلنسکی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »ما 
همیشــه از رئیس جمهور بایدن و رهبری او در یک 
دوران خطرناک متشــکر خواهیم بود. او از کشــور 
مــا در طول یکی از دراماتیک تریــن لحظات تاریخ 
حمایــت کرد، بــه مــا در جلوگیری از اشــغالگری 
پوتین کمک کرد و به ایــن حمایت در طول جنگ 
ادامه داد.« او افــزود: »وضعیت کنونی در اوکراین 
و اروپا چالش برانگیز اســت و ما صادقانه امیدواریم 
تــداوم رهبــری آمریکا مانــع از موفقیــت روس ها 

شود.«
رئیس رژیم اســرائیل نیز با اشاره به سفر بایدن 
به ســرزمین های اشــغالی در طول جنگ غزه او را 
»نمادی از پیوند جدایی ناپذیر آمریکا و اســرائیل« 

توصیف کرد.
ســخنگوی کاخ کرملین، دمیتری پسکوف این 
موضوع را برای روســیه بی اهمیــت خواند و تأکید 
کرد برای مســکو »دســتیابی به اهــداف عملیات 
ویژه نظامی« فارغ از اینکه چه کســی در انتخابات 

آمریکا پیروز شود یک اولویت است.
کر استارمر، نخســت وزیر بریتانیا در واکنش به 
کناره گیری بایدن از انتخابات نوشــت که »من باور 
دارم او همواره تصمیمــی را اتخاذ می کند که باور 
دارد برای کشورش بهتر است.« ترودو هم بایدن را 

»دوست حقیقی مردم کانادا« توصیف کرد.
رهبران اســترالیا، آلمان، اســپانیا، لهســتان، 
جمهوری چک و ایرلند نیــز در پیام هایی جداگانه 
تصمیم بایدن را شــجاعانه و  ســخت خواندند و از 

نقش او طی ۴ سال گذشته تقدیر کردند.

گلوله ای به ســمت او که به گوشــش اصابت کرد، 
صحنــه ای را ایجاد کرد که در آن ترامپ با چهره ای 
خونین مشــت هایش را گره کــرده و واژه »مبارزه« 
را فریاد می زند. جمهوری خواهان در کنوانســیون 
ملی خود که در میلواکی برگزار شد، از این صحنه 
نهایت اســتفاده را بردند و پرچــم پیروزی را خیلی 
زود بــالا بردنــد. آن هــا همچنین تــاش کردند تا 
تصویر رقابت انتخاباتی را بــه تصویر مبارزه ترامپ 
قــوی و تســلیم ناپذیر در برابر بایــدن پیر و ضعیف 
تبدیل کنند. همزمان با برگزاری کنوانســیون ملی 
حــزب جمهوری خواه، بایدن مجبور شــد به دلیل 
ابتا به کوویــد ۱۹ کارزار انتخاباتی خود را متوقف 
کنــد و به دلاور بازگردد. در میان مشــاوران بایدن، 
تنهــا تعداد اندکــی بودند که احســاس می کردند 
ایــن توقــف، در پایــان باعــث تغییر نظــر بایدن و 
کناره گیــری رئیس جمهــور آمریــکا از رقابت های 

انتخاباتی خواهد شد.
خانــواده بایــدن و برخی از مشــاوران او تاش 
می کردند با یادآوری بحران های زیادی که در طول 
دوره کاری بایــدن بر ســر راهش قــرار گرفته به او 
بگویند که می تواند از بحــران اخیر هم با موفقیت 
عبور کند. به طور خاص، جیل بایدن و هانتر بایدن 
هم مرتباً علیه برخی رهبران ارشــد حزب دموکرات 
بــا بایدن صحبت می کردند و رفتار آن ها را خیانتی 
به یک رهبر وفادار در حزب و یک چهره خدمتگذار 

می دانستند.
بــا این حــال، در روزهــای اخیــر نگرانی هایی 
در اعضــای خانــواده به ویژه والــری خواهر بایدن 
ایجاد شــد و آن هــا دغدغــه روزهای پیــش رو در 
کارزار انتخاباتــی و تأثیــر آن بــر ســامت و میراث 
برجای مانده از بایدن نزد افکار عمومی را داشتند. 
رونــد کنــد بهبــود بایدن هــم ثابت می کــرد او به 
زودی نمی تواند بازگشــتی قدرتمند به رقابت های 

انتخاباتی داشته باشد.
آخرین ســنگر، تعدادی از مشاوران ارشد نظیر 
ریچتــی و دانیلون بودنــد. آن ها باور داشــتند که 
بایدن بــه عنوان یکــی از بهترین رؤســای جمهور 
تاریخ آمریکا به یاد آورده خواهد شد و معتقد بودند 
که او همچنان می تواند برنده انتخابات باشد. ران 
کلین، رئیس ســابق ســتاد کارکنان نیــز از جمله 
کســانی بود که به ممکن بودن پیروزی بایدن باور 

داشت.
بخــش زیادی از کارکنان  ارشــد و میانی کارزار 
انتخاباتی بایدن از نحوه مدیریت نظرســنجی ها و 
کنترل ســختی که دانیلون بر آن ها داشت ناراضی 
بودند. این کارکنان اعتقاد داشــتند که دانیلون از 
رئیس جمهــور در برابر داده هــای منفی محافظت 
می کند و همین امر را دلیل اتخاذ برخی تصمیمات 
نادرست می دانستند. به گفته آن ها، در بررسی ها 
و تحقیقات و نظرســنجی ها در ایالت های کلیدی 
میدان نبرد، نظارت مســتقیم و خسته کننده ای از 
ســوی مدیران ارشد کمپین وجود داشت و این امر 
در هفته های اخیر که روند محبوبیت بایدن نزولی 

بود بسیار مسئله ساز شد.
در پایــان هفتــه گذشــته، زمانــی کــه نتایــج 
ایالت هــای  نظرســنجی های جدیــد کمپیــن در 
کلیدی مورد بررســی قرار می گرفت، نتایج بســیار 
ناامیدکننــده به نظر می رســید و برخی از کارکنان 
کمپین نگران بودند که مشــاوران بایدن با تمرکز بر 
نتایج در ســطح ملی، نتایج ایالت هــای کلیدی را 
نادیده بگیرند. این نتایج، با آنچه اعضای شاخص 
کنگــره درباره آن اظهار نگرانی می کردند مطابقت 
داشت و انتقال این داده ها به دموکرات های کنگره 
باعث شــد تعداد بیشــتری از آن ها علنــاً از بایدن 

درخواست کنند که از رقابت ها کنار بکشد.
بــه گفته دو منبــع آگاه، دو عضو ارشــد کارزار 
بایــدن یعنی جف زاینتــس رئیس ســتاد کارکنان 
و آنیتــا دان، مشــاور ارشــد رئیس جمهــور نیز در 
گفت وگوهــای محرمانــه ابراز می کردنــد که حزب 
دموکــرات احتمالًا باید مســیر متفاوتی را در پیش 
گیرد. با این حال آن هــا در اظهارنظرهای عمومی 
تأکید می کردنــد که »جو بایــدن کاندیدای حزب 

دموکرات است و ترامپ را شکست خواهد داد.« 
شامگاه شــنبه برخی از افراد در حلقه نزدیکان 
بایدن در گفت وگــو با برخی دموکرات های ارشــد 
تأکید می کردند که بدون هیچ اما و اگری بایدن در 
رقابت باقی خواهد ماند. حتی زمانی که پولیتیکو 
از آن هــا در این باره ســوال کرد اعــام کردند که 
»امــکان ندارد تا پیــش از دیدار برنامه ریزی شــده 
رئیس جمهور آمریــکا با نتانیاهو، بایدن گزینه کنار 

رفتن از رقابت را در نظر بگیرد.«
بــا این حــال، دقیقــاً در همــان زمــان، بایدن 

تأکید کرد که در هفته های اخیر نظرســنجی های 
مختلفی را در ســطح محلی و ملی با همکارانش به 
اشتراک گذاشته و نگرانی های مردم حوزه انتخابیه 
خــود را با نمایندگان دیگر و همچنین کارزار بایدن 

مطرح کرده است.
یــک دموکــرات دیگــر می گوید در ســاختمان 
کنگــره و نــزد رهبــران ارشــد حزب دموکــرات در 
کنگــره این احســاس ایجاد شــده بود کــه امکان 
دارد بایــدن در نهایت کناره گیری کند. به گفته او، 
رئیس جمهــور در روزهای اخیر آفاین شــده بود و 
ترجیح می داد بیشتر وقت خود را کنار خانواده اش 
بگذرانــد؛ این ســیگنالی بــود که نشــان می داد 
بایدن احتمالًا کار خــود را در انتخابات پایان یافته 
می داند. یک عضو دیگر مجلس نمایندگان چنین 
روایت می کنــد که پس از گفت وگــوی اخیر چاک 
شــومر، رئیس اکثریت دموکرات ها در سنا، حکیم 
جفریــس، رئیس اقلیــت دموکرات هــا در مجلس 
نمایندگان و نانسی پلوســی، رئیس سابق مجلس 
نمایندگان، با دموکرات های کنگره آن ها گفتند که 
»بایدن پیام را دریافت کرده اســت.«  این احساس 
برخــاف روندی بود که در روزهای ابتدایی پس از 

مناظره فاجعه بار بایدن و ترامپ مشاهده می شد.

مناظره با ترامپ، یک نقطه عطف �
پــس از مناظره، بایــدن و دســتیاران نزدیکش 
مصمم به بازگشــت قدرتمند بــه رقابت ها بودند و 
متقاعد شــده بودند کــه بایدن همچنــان بهترین 
شــانس حزب دموکرات برای شکست دادن دونالد 
ترامپ اســت. کارزار او تاش داشــت بــا برگزاری 
یک رالی انتخاباتی جذاب در کارولینای شمالی و 
بعد مجموعــه ای از مصاحبه ها که اتفاقاً طی آن ها 
سوالات زیادی درباره ســن و آمادگی بایدن وجود 
داشــت، رئیس جمهــور را نجات دهــد و ثابت کند 
آنچه در مناظره اتفاق افتــاد صرفاً یک حادثه بود. 
با این حال، مردم آمریــکا آنچه را که لازم بود دیده 
بودنــد و بایدن نیز در همین فرصــت کوتاه پس از 
مناظره هم نشــان داد در ۸۱ ســالگی دیگر همان 
چهره ۴ ســال قبل نیست. در این شرایط، با اینکه 
بایدن و دســتیارانش بر ادامه رقابت مصمم بودند، 
امــا به وضوح نارضایتی ها در درون حزب دموکرات 
بیشتر شــد و صداهایی که مصمم به تشدید فشار 
برای جایگزیــن کردن افراد دیگر بــا بایدن بودند، 

بلندتر شدند.
در همــان زمــان، نانســی پلوســی به شــبکه 
MSNBC رفــت و در مصاحبــه ای اعــام کرد که 
حــزب بــه رئیس جمهــور فرصــت بیشــتری برای 
تصمیم گیــری در خصــوص اینکــه می خواهد به 
رقابــت ادامه دهد یــا از رقابــت کناره گیری کند، 
خواهد داد. این اظهارنظر، برای بسیاری در حزب 
دموکــرات به معنــای آن بود که هنوز ســران حزب 
در خصوص کاندیداتوری بایــدن تصمیم  نهایی را 

نگرفته اند.
طــی هفته گذشــته، بایــدن ظرف ســه روز با 
پلوســی، جفریس و شــومر ســه رهبر ارشد کنگره 
دیدار کرد. شــومر روز شــنبه هفته گذشــته برای 
دیدار با بایدن به اقامتگاه خانوادگی رئیس جمهور 
آمریــکا در دلاور رفــت. جفریس در کاخ ســفید با 
بایدن دیدار کرد و در بیانیه ای به رغم اشــاره به این 
دیدار چیــزی درباره محتــوای گفت وگوها نگفت. 
پلوســی هم پس از اجاس اخیر ناتو در واشنگتن 
با بایــدن دیدار کــرد و براســاس گزارش ها به طور 
خصوصی به بایدن گفت که گزینه کنار کشیدن از 
رقابت هــا را در نظر بگیرد. ظرف ۲۴ ســاعت، این 
روایت  در رسانه ها مطرح شد که شومر هم در دیدار 
با بایدن درخواست مشابهی را مطرح کرده است.

این افشــاگری ها، که با گزارش واشنگتن پست 
مبنی بــر اینکه باراک اوباما، رئیس جمهور ســابق 
آمریکا نیز به طور خصوصــی نگرانی  خود را درباره 
سرنوشــت کارزار انتخاباتــی بایــدن ابــراز کرده، 
همزمــان بــود، به ســایر دموکرات هایــی که هنوز 
نگرانــی  خود را به طــور علنی ابراز نکــرده بودند، 
نشان داد که زمان انجام این کار فرا رسیده است.

به رغــم این فشــارها، عملکرد بایــدن در برنامه 
انتخاباتی جمعه هفته گذشته دیترویت و اظهارات 
نسبتاً قوی او علیه ترامپ به نظر می رسید که حلقه 
نزدیــکان رئیس جمهور را مصمم به باقی ماندن در 
رقابت کرده است. از نظر بســیاری، بایدن در این 
برنامــه بهتریــن عملکرد خــود را از زمــان مناظره 
داشت و تا حدی تاش کرد که نشان دهد می تواند 
در کمپین، پویا و فعال و قوی باشــد. اما این تغییر 

زمان زیادی پایدار نماند.
ســوءقصد بــه جــان دونالــد ترامپ و شــلیک 


